
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 21.08.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.372/2015 

privind acordarea pachetului cu rechizite şcolare „Primul meu Ghiozdan” elevilor înscrişi în 

clasa pregătitoare a anului şcolar 2015 - 2016, din unităţile de învăţământ de pe raza 

Municipiului Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 18 AUGUST 2015 

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.          

455/2015; 

• raportul de specialitate  nr. 9370/2015 promovat de  Serviciul Public Asistenţă Socială 

prin care se propune aprobarea pachetului cu rechizite şcolare „Primul meu Ghiozdan” 

elevilor înscrişi în clasa pregatitoare a anului şcolar 2015 - 2016, din unităţile de 

învăţământ de pe raza Municipiului Baia Mare; 

 

Având în vedere 

• comunicarea Inspectoratului Scolar al Județului Maramureș privind numărul copiilor 

înscriși în anul școlar 2015-2016, în clasa pregătitoare; 

• art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

• art. 3
2
, alin. (1) din O.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• art. 28, alin. (1), (2) şi (3) şi art. 40, alin. (1) şi (2) din Legea nr. 292/2011, privind 

asistenţa socială; 

• Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• art. 10, art. 36, alin. (2), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2, din Legea nr. 215 / 2001 a 

administraţiei publice locale, republicată cu modificări şi completări ulterioare, 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• . 45 şi art. 115, alin (1), lit. (b) din Legea nr. 215 / 2001 a adminis traţiei publice locale, 

republicată cu modificări şi completări ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Se aprobă acordarea pentru anul şcolar 2015 - 2016 a pachetului cu rechizite şcolare 

,,Primul meu Ghiozdan”, în valoare de 100 de lei/beneficiar, pentru copiii înscrişi în clasa 

pregătitoare,  din unităţile de învăţământ de pe raza Municipiului Baia Mare.  



2 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 21.08.2015  

Art. 2 Se aprobă conţinutul pachetului cu rechizite şcolare ,,Primul meu Ghiozdan” conform 

Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Finanţarea se asigură din bugetul local, în limita sumei de 120.000 lei, prin rectificarea 

bugetului Serviciului Public Asistentă Socială. 

Art. 4 Pachetele cu rechizite şcolare rămase nedistribuite copiilor înscrişi în  clasa pregătitoare 

în anul şcolar 2015 – 2016, se vor repartiza familiilor cu copii, beneficiare de 

servicii/beneficii sociale, aflate în evidenţa Serviciului Public Asistență Socială . 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică şi 

Serviciul Public  Asistență Socială. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Public Asistenţă Socială; 

• Compartimentul Elaborare Documente şi Arhivă. 

 

 

 

      Pop Ştefan                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


